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PROJETO DE LEI N2 013/2026

Excelentissimo Senhor
DIEGO TRINDADE
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 013/2026.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei n°. 013/2026, para apreciagao,

votagdo, e posterior aprovagao, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,

Rogério Gallina
Prefeito Municipal

Anexos:
Projeto_de_Lei_013_2026_Suplem_Diversas.pdf
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Mensagem n°. 013/2026
Saudade do Iguacu, 05 de margo de 2026.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacio desta Casa de Leis, o Projeto de Lei n°.
013/2026, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Or¢amento de 2026 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 30.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas, que serdo utilizados
para a aquisicdo futura de materiais de consumo necessdrios a manuten¢do das atividades da
secretaria.

02 — R$ 20.000,00, para o Fundo Municipal de Saneamento Bdasico e Ambiental, que serdo
utilizados para a aquisicao futura de materiais de consumo necessarios a manutencio das atividades
do 6rgao.

03 — R$ 76.258,03, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo utilizados para a
aquisicdo de materiais de consumo, contratacdo de servicos terceirizados e aquisicdo de
equipamentos € material permanente, com os recursos do Incentivo Estadual para o Fortalecimento
da Rede de Protecdo as Violéncias Contra as Mulheres.

04 — R$ 20.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo utilizados para a
contratacdo de servicos prestados por pessoa juridica necessdrios a manutencido das atividades da
secretaria

05 — R$ 27.901,81, para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, que serdo utilizados para a
contratacao de viagem/passeio para os idosos do municipio.

06 — R$ 20.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Via¢ao e Urbanismo, que serdo utilizados

para os pagamentos de horas extras do pessoal da secretaria.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 013/2026, DE 05 DE MARCO DE 2026.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no Orcamento anual de 2026.

A Camara Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento Anual de 2026,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 194.159,84 (cento e noventa e quatro mil, cento e
cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgdo: 04.00 - Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas
Unidade: 04.01 — Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Fungdo: 04 — Administragao

Sub-fung¢do: 122 — Administragdo Geral

Programa: 03 — Saudade do Iguagcu Com Mais Gestao

Acdo: 2.007 — Atividades da Administracdo Geral

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 339030 — Material de Consumo

Valor em R$: 30.000,00

Orgdo: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade: 07.02 — Fundo Municipal de Saneamento Basico e Ambiental
Fungdo: 18 — Gestdo Ambiental

Sub-funcdo: 541 — Preservacdo e Conservacdo Ambiental

Programa: 21 — Saudade do Iguacu Com Mais Cuidado Ambiental
Acdo: 2.058 — Atividades de Preservagio e Conservagdo Ambiental

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 339030 — Material de Consumo

Valor em R$: 20.000,00

Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Fungdo: 14 — Direitos da Cidadania

Sub-fung¢do: 422 — Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos

Acao: 2.070 — Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher

Fonte: 2950 — Fortalecimento da Rede de Protecdo as Violéncias Contra as Mulheres - Superavit
Despesa: 339030 — Material de Consumo

Valor em R$: 10.000,00
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Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Funcdo: 14 — Direitos da Cidadania

Sub-fung¢do: 422 — Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos

Acdo: 2.070 — Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher

Fonte: 2950 — Fortalecimento da Rede de Protecdo as Violéncias Contra as Mulheres - Superdvit
Despesa: 339039 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa juridica

Valor em R$: 46.258.03

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fun¢do: 122 — Administra¢do Geral

Programa: 13 — Saudade do Iguagcu Com Mais Direitos

Acdo: 2.016 — Gestdo da Secretaria de Assisténcia Social

Fonte: 20000 — Fortalecimento da Rede de Protecdo as Violéncias Contra as Mulheres - Superdvit
Despesa: 339039 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa juridica

Valor em R$: 20.000,00

Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Fungdo: 14 — Direitos da Cidadania

Sub-func¢do: 422 — Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa: 13 — Saudade do Iguagu Com Mais Direitos

Acao: 2.070 — Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher

Fonte: 2950 — Fortalecimento da Rede de Protecdo as Violéncias Contra as Mulheres - Superavit
Despesa: 449052 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 20.000,00

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.04 — Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-funcdo: 241 — Assisténcia a Pessoa Idosa

Programa: 13 — Saudade do Iguagcu Com Mais Direitos

Acdo: 2.066 — Politicas Publicas Para o Atendimento dos Direitos do Idoso
Fonte: 985 — Incentivo Cuida Mais Parand: Envelhecimento Ativo — FIPAR/PR
Despesa: 339039 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$: 27.901,81
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Orgio: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Func¢do: 04 — Administragao

Sub-funcdo: 122 — Administracdo Geral

Programa: 03 — Saudade do Iguagu Com Mais Gestao

Acdo: 2.037 — Servigos do Departamento de Engenharia

Fonte: 000 — Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa: 319016 — Outras Despesas Varidveis — Pessoal Civil

Valor em R$: 20.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 194.159,84.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superdvit financeiro do exercicio de 2025 e da anulacdo de
dotacOes orcamentarias, conforme definido no art. 43, § 1°, I e III, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de
marco de 1964, e a seguir especificado:

ANULACAO DE DOTACOES ORCAMENTARIAS:

Orgdo: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Fungdo: 04 — Administragao

Sub-fun¢do: 122 — Administra¢do Geral

Programa: 03 — Saudade do Iguagcu Com Mais Gestao

Acdo: 2.037 — Servicos do Departamento de Engenharia

Fonte: 000 — Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa: 319011 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$: 20.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 20.000,00.
SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2025:

Fonte de Recurso: 20000 — Recursos Ordinérios (Livres) - Superavit
Valor do Superdvit Financeiro R$: 70.000,00

Fonte de Recurso: 950 — Fortalecimento da Rede de Protecdo as Violéncias Contra as Mulheres
Valor do Superavit Financeiro R$: 7.675,01

Fonte de Recurso: 2950 — Fortalecimento da Rede de Protecdo as Violéncias Contra as Mulheres
Valor do Superavit Financeiro R$: 68.583,02

Fonte de Recurso: 924 — Incentivo Parand Viaja Mais 60 - FIPAR/PR
Valor do Superavit Financeiro R$: 2.730,90
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Fonte de Recurso: 2924 — Incentivo Parand Viaja Mais 60 - FIPAR/PR - Superavit
Valor do Superavit Financeiro R$: 25.170,91

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 174.159,84.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e acdes
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.645/2025, de 14 de outubro de 2025 (Plano Plurianual
2026/2029), de acordo com as alteracdes orcamentarias demonstradas na presente lei.

Art. 4° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e agdes
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.646/2025, de 17 de outubro de 2025 (Lei de Diretrizes
Orcamentdrias para 2026), de acordo com as alteracdes or¢camentdrias demonstradas na presente lei.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Saudade do Iguacu, Estado do Parand, 05 de margo de 2026.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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